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Referat fra Dialogmøde mellem 

Grønt Råd og Udvalget for Natur, Miljø og 
Bæredygtighed 

 
Tirsdag den 13. september 2022 

 

Deltagere 

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtighed (NMB-udvalget) 
Hanne Berg, F - formand 
Bettina Bové, B - næstformand 
Per Frost Henriksen, A 

Sarah Lykke, A 

Heidi Boss Nyby, C 
Mie Stattau, V 
 
 
Grønt Råd 

Søren Hansen, Nordsjællands Landboforening (formand) 
Jens Søndergaard, Danmarks Naturfredningsforening 
Frank Elm Jacobsen, Dansk Cyklist Forbund 

Lars Egedal, Danmarks Jægerforbund Fredensborg 
Lisbeth Gram Holdum, Bevaringsforeningen 
Niels Jørgen Olsen, Fredensborg Landsbyråd 
Finn Langgaard, Agenda 21 Foreningen  
Tim Falck Weber, Naturstyrelsen Nordsjælland 
Flemming Jappsen, De lokalhistoriske foreninger (næstformand) 
Erik Nielsen, Fredensborg Vandløbslav 

Vivian Johnsen (A), udpeget af byrådet 
Mikkel Dodt Fregerslev (C), udpeget af byrådet 

Carsten Bo Nielsen (V), udpeget af byrådet 
Sidsel Dyekjær (Å) udpeget af byrådet 
 
 
Administration m. fl. 

Pernille Balslev-Erichsen, centerchef Byudvikling, Miljø og Erhverv 
Karen Tommerup, teamleder Vand og Natur 
Johannes Jeppe Bjerg, team Vand og Natur 
Maria Hill Mikkelsen, team Vand og Natur 
Lene Brøndal, sekretær for Grønt Råd, Vand og Natur 
 

 

Ikke tilstede 

Steen Løfstrøm, D 

Jan Nielsen, Dansk Ornitologisk Forening  
Poul Erik Pedersen, Friluftsrådet  

Carsten Ryby, Nive Å’s Lystfiskerforening 
Steen Kobberø-Hansen, Dansk Vandrelaug (afbud) 
Torben Forskov (F), udpeget af byrådet (afbud) 
Marianne Bredgaard Karlsson (B), udpeget af byrådet 
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Referat 

Referatet er udformet som opsummerende med fokus på væsentlige pointer som 

kan medtages i det fremtidige arbejde i Grønt Råd og NMB-udvalget vedr. 

naturformidling og Nivå Engfjord.  

 

Pernille Balslev-Erichsen, Centerchef, Byudvikling, Miljø og Erhverv var ordstyrer. 

 

1. Velkommen 

Hanne Berg, formanden for NMB-udvalget takkede på udvalgets vegne for 

invitationen og de fine oplæg, og så frem til en god debat. Hun fortalte kort om 

udvalgets arbejdsområde, som næsten er identisk med Grønt Råds, og så frem 

til et godt samarbejde i de kommende år.  

Herefter præsenterede Grønt Råd, NMB-udvalget og administrationen sig kort. 

 

 

Pernille Balslev-Erichsen forklarede om mødets struktur med to temaer. 

At hvert tema introduceres med et oplæg og en power point, hvorefter temaet 

drøftes af alle deltagere. 

 

Tema 1  Forvaltningens dialog med borgerne. 

Naturvejledning/formidling af naturfaglighed  

Da Torben Forskov, som ellers skulle have givet oplægget desværre var syg, 

gennemgik Søren Hansen oplægget i samarbejde med Pernille Balslev-Erichsen. 

Karen Tommerup supplerede med administrationens fokus og målsætninger på 

området inden drøftelsen blev sat i gang med flg. spørgsmål: 

1. Hvad er de enkelte politiske partier, foreninger og organisationers holdning 

til spørgsmålet? 

2. Hvilke overvejelser gør de politiske partier sig om udvikling og prioritering af 

naturformidling? 

Der var en god og meget livlig debat om naturformidling. Både udvalgsmedlemmerne 

og Grønt Råds medlemmer bød ind. Her er nogle pointer: 

At formidling bør ske for/til alle aldersgrupper. Alle målgrupper skal nudges og 

formidling bør indtænkes i forbindelse med alle projekter. 

At udvalget på mødet i maj 2022 har drøftet mulighederne, og har ønsket at få sat 

fokus på natur- og klimaformidling ved at ansætte en formidler, men er klar over at 

det er et meget stort felt at spænde over.  

At Grønt Råds foreninger og organisationer gerne vil bidrage med deres kundskaber 

og naturformidling og gerne i samarbejde med kommunen. 

At formidling ikke kun sker i de traditionelle naturområder men fx også sker ved 

kysten. 

At borgerne kunne inddrages fx ved at udskrive flere konkurrencer for at sætte 

fokus på mere biodiversitet fx ”vildeste vej”. 
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Tema 2 Sammenhængende natur, - inklusiv lavbundsarealer og 

jordfordeling i Nivå Engfjord 

Arbejdsgruppe: Jan Nielsen, Sidsel Dyekjær og Torben Forskov.  

Sidsel Dyekjær gav et kort oplæg inden Karen Tommerup, teamleder for Vand og 

kort fortalte om status vedr. ”Vildeste Kommune projektet - Nivå Engfjord mv, 

inden debatten blev åbnet med flg. spørgsmål: 

1. Hvilke muligheder ser NMB-udvalgets medlemmer for at prioritere mere 

sammenhængende natur og øget biodiversitet i resten af kommunen og 

Nordsjælland? 

2. Ser NMB-udvalget mulighed for investering i nyt stiforløb i Langstrup Mose? 

 

Temaet om sammenhængende natur blev også livligt debatteret.  

Her er nogle pointer: 

At benyttelse- og beskyttelseshensyn skal afbalanceres. 

At naturarealer kan inddeles i zoneringer til styring af den rekreative anvendelse af 

naturen. Naturstyrelsen stiller gerne erfaring til rådighed. 

At flere af Grønt Råds medlemmer har erfaringer med biodiversitetsfremmende 

projekter og Heidi Boss Nyby har erfaring med virksomheder og bæredygtighed. 

At Langstrup mose har særlige hydrologiske forhold som skal tages i betragtning. 

Erik Nielsen fra Fredensborg Vandløbslav, fortalte om og demonstrerede 

”stegepandemodellen”. (Han kan kontaktes på tlf. 40852917 eller mail: 

Erik.nielsen@godmail.dk, hvis der er yderligere spørgsmål til modellen.) 

At give Nivåen ”sit området” tilbage. 

 

Rekreative stier 

Der blev også talt en del om rekreative stier, som der var glæde over nu havde fået 

et større fokus. Her er et par pointer: 

At stiplanlægningen fremmes nu. 

At der er nedsat en stigruppe med flere deltagere bla. fra Grønt Råd, som arbejder 

med stiplanlægning. 

 

Evt. 

Udgik da tiden var fremskredet. 

Centerchef Pernille Balslev-Erichsen takkede for et godt og livligt møde inden NMB-

udvalget gik over til udvalgsmøde. Grønt Råd forlod lokalet. 

 

Grønt Råd besluttede på det efterfølgende evalueringsmøde at følge udviklingen på 

områderne og at få en status for Nivå Engfjord projektet og en status fra 

arbejdsgruppen vedr. rekreative stier på næste møde. Mødeformen på dialogmødet 

med korte oplæg, spørgsmål og tid til debat blev rost, og anvendes igen næste år. 
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